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Eteläpohjalainen Mittelstand -selvityksessä tarkastellaan vähintään 20 henkeä työllistäviä eteläpohjalaisia
yrityksiä syksyllä 2024 toteutetun kyselyn pohjalta. Tässä artikkelissa keskitytään yritysten
ympäristöaktiivisuuteen.

Ympäristövastuu kannattaa
Ympäristövastuuta ja siihen liittyviä kyvykkyyksiä voi pitää yhtenä oleellisena tekijänä tulevaisuuden
liiketoiminnassa menestymisen kannalta. Teemaa onkin tutkittu monelta kannalta. Gubta ja Gubta (2020)
totesivat ympäristökestävyyden huomioimisella olevan myönteinen vaikutus menestymiseen talouden,
asiakkaiden, sisäisten prosessien sekä oppimisen ja kasvun näkökulmista. Maletič ym. (2016) osoittivat, että
vahva painotus kestäviin käytäntöihin (eng. sustainability practices) etenkin innovaatiotyössä auttaa
menestymään, ja Jin ym. (2018) mukaan kestävyysorientaatio voi toimia innovaatioissa onnistumista
tukevana tekijänä.

Ympäristönvastuun kantaminen on siis tutkitusti tärkeää paitsi ympäristön myös liiketoiminnan kannalta.
Business Finlandin (2022) pk-yritysasiakkailleen tekemän kyselyn perusteella tämä on tunnistettu varsin hyvin
myös suomalaisessa yrityskentässä: vastanneista yrityksistä 96 % kokee kestävän kehityksen tuovan
liiketoiminnallista hyötyä. Eteläpohjalaisten pk-yritysten vihreää siirtymää tarkastelleessa tutkimuksessa noin
kolmannes vastaajista oli kehittänyt vihreää siirtymää edistäviä tuotteita tai palveluita ja viidennes ajatteli
liiketoimintansa perustuvan vihreän siirtymän edistämiseen ainakin jossain määrin (Joensuu-Salo ym., 2023).
Ilmiössä ei siis ole kyse jostain etäisestä: ympäristön tila ja siihen vaikuttaminen ovat vahvasti agendalle
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Etelä-Pohjanmaallakin.

Vientiyrityksillä ympäristövastuun
kehittäminen korkeammalla tasolla
Tässä Eteläpohjalainen Mittelstand -kyselyssä ympäristövastuuta lähestyttiin Danso ym. (2019) esittämään
mittarin nojaten. Vastaajille annettiin arvioitavaksi yhteensä yhdeksän ympäristövastuun käytäntöihin liittyvää
väittämää, joiden osalta heitä pyydettiin arvioimaan, missä määrin väittämä kuvasi oman yrityksen toimintaa.
Väittämistä kolme liittyi ympäristön säästämiseen ja kuusi ympäristövastuun kehittämiseen. Näistä
muodostettiin jatkotarkastelua varten kaksi summamuuttujaa. Kaikista yhdeksästä väittämästä muodostettiin
vielä kolmas summamuuttuja, joka nimettiin ympäristöaktiivisuudeksi.

Ympäristön säästäminen sai koko aineiston tasolla huomattavan korkean keskiarvon 5,7 (taulukko 1). Sen
sijaan ympäristönvastuun kehittäminen jäi selkeästi alhaisemmalle tasolle (ka. 4,9). Ympäristöaktiivisuus
kokonaisuutena sai keskiarvon 5,1.

Taulukko 1. Ympäristöaktiivisuus. (Mittelstand-aineisto, SeAMK).

Kun ympäristöaktiivisuutta ja sen osatekijöitä verrattiin taustamuuttujiin, todettiin että kokoluokkien
(Mittelstand ja pre-Mittelstand) välillä ei ollut tilastollisesti merkitsevää eroa. Sen sijaan havaittiin, että
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ympäristönvastuun kehittämisen keskiarvot erosivat selkeästi radikaalien innovaattorien (ka. 5,3) ja muiden
(ka. 4,7; p=0,01) välillä. Viimeisen kolmen vuoden aikana markkinoille täysin uusia tuotteita tai palveluita
tuoneet yritykset olivat siis muita aktiivisempia ympäristövastuun kehittämisen osalta.

Toinen huomionarvoinen ero ilmeni vientiyritysten ja kotimaan markkinoilla toimivien yritysten välillä. Vientiä
harjoittavilla yrityksillä ympäristönvastuun kehittäminen sai keskiarvon 5,2, kun muilla se oli 4,7 (p<0,05).
Vaikuttaakin siltä, että vientimarkkinoilla toimiminen aktivoi kehittämään ympäristövastuuta.

Mittelstand-selvityksen tuloksia
artikkelisarjassa
Tämä artikkeli kuuluu Eteläpohjalainen Mittelstand -selvityksen tuloksia kuvaavaan artikkelisarjaan. Selvitys
toteutetaan maakunnallisella kehittämisrahoituksella (AKKE).  Selvitysraportti ilmestyy toukokuun 2025
alussa.  Sarjassa aiemmin ilmestyneet:
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